
MILHO

IPANEMA

Área de Indicação
Ciclo
Florescimento (dias)
Cor do Grão
Tipo de Grão
Empalhamento
Stay green
Altura de Planta (m)
Altura da Espiga (m)
Recomendação de Uso
População Verão
(Plantas/ha)
População Safrinha 
(Plantas/ha)

AL Bandeirante Mucuripe DSS 1001

Brasil
Precoce

61
Alaranjado
Semi duro
Excelente
Excelente
2,4 a 2,6

1,35
Grãos e Silagem

55 - 60.000

45 - 50.000

Brasil
Semi precoce

65
Alaranjado
Semi duro
Excelente
Excelente

2,4
1,35

Grãos e Silagem

55 - 60.000

45 - 50.000

Brasil
Precoce

60
Alaranjado
Semi duro
Excelente
Excelente

2,35
1,35

Grãos e Silagem

55 - 60.000

45 - 50.000

Brasil
Semi precoce

65
Amarelo

Semi duro
Excelente
Excelente

2,35
1,2

Grãos e Silagem

55 - 60.000

45 - 50.000

SORGO

BRS PONTA NEGRA

Categoria
Ciclo (dias)
Florescimento (dias)
Ponto de Silagem (dias)
Cor do Grão
Altura da Planta (m)
Panicula
Tanino
Acamamento
Proteina na Folha
Proteina no Grão
Massa Verde (ton/há)
Massa Seca (ton/há)
Finalidade
Área de Indicação

BRS 330

Forrageiro
110

60 - 70
85 - 90

Marrom Claro
2 - 2,5

Semi aberto
Presente

Resistente
16,19%
9,92%
40 - 60
12 - 15

Grãos e Silagem
Brasil

Granifero
120
65
-

Vermelho
1,27

Semi aberto
Ausente

Resistente
-

8 - 10 %
-

3,5 - 5
Grãos

Sudoeste e Centro-Oeste

É um novo híbrido simples de sorgo granífero 
desenvolvido pela Embrapa com elevado teto 
produtivo de grãos. Com recomendação para as 
regiões do Centro-Oeste e Sudeste. A cultivar 
apresenta uniformidade, ciclo superprecoce, 
estabilidade de cultivo e tolerância à seca.A 
cultivar é tolerante às principais doenças da 
cultura do sorgo, resistente ao acamamento, 
s e m  t a n i n o,  te m  b o a  u n i fo r m i d a d e  d e 
maturação, boa altura e grão de cor vermelha.

BRS 3318
LANÇAMENTO

FEIJÃO

PÉROLA

Cor do Grão

Ciclo (dias)
Floração (dias)
Altura (cm)
População/há
Porte
Massa 100 grãos
Antracnose
Ferrugem
Mancha Angular
Oidio
Mosaico Comum
Bacteriose
Fusarium

Bege Claro e
rajas marrom claro

90 - 95
42 - 47
45 - 50

180 - 240.000
Semi Prostado

26
S 

MR
MR
MR
R
-
-

BRS ESTILO

Bege Claro e
 rajas marrom claro

88 - 92
38 - 43

76
240 - 280.000

Ereto
25,1
MR
MR
S 
-

MR 
S
S

CARIOCA PRECOCE

Marrom Claro

65 - 80
25 - 30
45 - 55

240 - 300.000
-
-
-
-
-
-
-
-
-

ARROZ

Ciclo (dias)
Floração (dias)
Acamamento
Qualidade Culinaria
Peso de Mil Sementes
Tipo de Grão
Área de adaptação
Potencial Produtivo
Rendimento de Inteiros

Catálogo
DE SEMENTES

www. .com.brdisolo

Rod. Washington Luíz,
Km 228 - São Carlos/SP

16 3368.6100
16 98148-1814

comercial@disolo.com.br@disolo_sementes

BRS A502

105
76
T

Excelente
27 g

Longo e Fino
GO MA MT PA PI RO

9.000 kg
67%

ANOTAÇÕES

BRS F   406C

Marrom Claro

85-95
38-43

76
240 - 280.000

Semi Ereto
28
MR
MR
MR

-
R
S
I
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Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

5.3
182

Médio
Indeterminado

N

MR
MR

S
5

OUT/NOV

-
-
-
-
-
-
-
-

280-340
-
-
-
-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

6.8
163

Baixo
Indeterminado

N

S
S
S
5

OUT/NOV

-
-
-
-

320 - 380
320 - 380
320 - 380
260-340
250-300
320-380
300-360

-
-
-
-
-
-

MT

GO

MS

MG

SP

SP
PR

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.1
192

Baixo
Indeterminado

N

S
S

R3;MR 6,9,10, 14 e 14+
5

OUT/NOV

-
-
-
-

280-350
280-350
250-300
250-300
220-280
280-350
250-300
280-350
280-320
350-400
350-400
350-400
350-400

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

8.1
170

Médio
Indeterminado

N

S
S

R3; MR 9,10 E 14
4

OUT/NOV

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

220-300
250-320
250-320
250-320

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

8.2
205

Médio
Indeterminado

N

S
S
S
4

OUT/NOV/DEZ

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

180-250
220-300
250-320
250-320
250-320

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.3
174

Médio
Indeterminado

N

-
R

R3,4; MR6,9, 10 e 14
4

OUT/NOV

200-220
-
-
-

200-220
-
-
-

200-220
180-200

-
220-240
220-240
220-240
220-240
220-240
240-280

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

6.8
177

Médio
Indeterminado

N

S
S
S
5

OUT/NOV

-
-
-
-

280-350
250-300
250-300

-
220-280

-
-
-
-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.2
171

Baixo
Indeterminado

N

S
S
S
5

OUT/NOV

-
-
-
-

280-350
280-350
240-280
240-280
200-260
280-350
250-300
300-350
320-400
350-400
380-420
380-420
380-420

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.3
184

Baixo
Indeterminado

V

S
S
S
5

OUT/NOV

-
-
-
-

320-400
320-400
320-400
320-380
300-350
320-400
300-380
350-420
350-420
350-400
380-420
380-420
380-420

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.4
168

Baixo
Indeterminado

N

S
S
S
5

OUT/NOV/DEZ

-
-
-
-

350-420
350-420
350-450
320-400
320-350
350-450
320-400
350-420
320-400
380-420
380-420
380-420
380-420

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.5
162

Baixo
Indeterminado

N

S
S

R3;MR 6,9,10, 14 e 14+
5

OUT/NOV/DEZ

-
-
-
-

280-320
280-320
280-320
250-300
250-280
250-300
280-320
280-300
280-320
350-400
350-400
350-400
350-400

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura 
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.5
175

Baixo
Indeterminado

V

S
S

R3, 9 e 14; MR 6,10, e 14+
5

OUT/NOV

-
-
-
-

250-320
250-320
240-280
240-280
250-280
250-320
250-300
250-350
250-320
300-380
320-380
320-380
320-380

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura  
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.8
181

Baixo
Indeterminado

N

S
S
S
4

OUT/NOV/DEZ

-
-
-
-

180-240
180-240
180-220
160-200
180-220
180-220
160-200
180-260
180-250
180-260
250-320
250-320
250-320

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

5.7
155

Médio
Indeterminado

N

MR
MR

S
4

OUT/NOV/DEZ

-
-
-
-
-
-
-
-

180-220
-
-
-
-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

6.0
205

Medio
Indeterminado

N

MS
MS

S
4

OUT/NOV/DEZ

250-300
-

250-300
-
-
-
-
-

180-200
-
-
-
-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

6.1
185

Médio
Indeterminado

N

MS
MR

S
5

OUT/NOV/DEZ

240-300
270-300
250-300

-
360-440
355-440
355-440
355-440
200-220
380-440
360-400
360-440

-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura 
Recomendações plantas/ha (x 1000)

5.9
190

Médio
Indeterminado

N

S
R

R3 e 4;      MR 5 e 14
4

OUT/NOV

-
-
-
-

360-380
360-380
360-380

-
380-400
400-420

-
400-420

-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.1
146

Médio
Indeterminado

N

-
MR

S
5

OUT/NOV

-
-
-
-

380-400
360-400
380-400

-
320-380
380-400

-
-
-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.1
186

Médio
Indeterminado

N

S
S

R3; MR 6,9,10 e 14 
5

OUT/NOV

-
-
-
-

260-320
260-320
240-280

-
200-260
260-280
240-280

-
-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura 
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.6
186

Baixo
Indeterminado

N

S
S

R3;MR 6,9,10, 14 e 14+
5

OUT/NOV

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

320-380
350-400
350-400
350-400

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

7.7
159

Médio
Indeterminado

N

S
S

R3;MR 6,9,10, 14 e 14+
5

OUT/NOV

-
-
-
-

260-320
260-320
220-280

-
220-280
260-320
240-280
280-350

-
-
-
-
-

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

8.4
178

Alto
Determinado

N

MR
S

R3;MR 6,9,10, 14 e 14+
4

OUT/NOV

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-

220-300
250-320
250-320
250-320

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

6.0/6.7
165

Médio
Indeterminado

N

R
MR

R 3 e 14
5

OUT/NOV

300-350
-
-

380-400

Grupo de Maturação
Peso de Mil Grãos (PMG)
Potencial de rami�cação
Hábito de Crescimento
STS™ (Tolerante a sulfonilureias)
Reação ás doenças
    meloidogyne incognita
    meloidogyne javanica
    Nematoide de Cisto
Fertilidade Exigida
Época de Semeadura
Recomendações plantas/ha (x 1000)

6.1/6.9
171

Médio
Indeterminado

N

S
MR

S
5

OUT/NOV

320-350
320-350
280-300
280-300
380-400
360-400
360-400

320-350
400-440
360-400
350-450

-
-
-
-
-

IPRO
680

IPRO
710

RR
730

IPRO
740

IPRO
750

CE
760

IPRO
790

810
IPRO

820

202
203
204
205
301

302
303

302/303 MG e SP
302 Sul MG

304 s
304 i

401
404
401

402 c
402 o

403

761 770
IPRO

840 BRS RR399 BRS iPro1061 LANÇAMENTO
SAFRA 22/23

LANÇAMENTO
SAFRA 22/23

LANÇAMENTO
SAFRA 22/23

LANÇAMENTO
SAFRA 22/23

LANÇAMENTO
SAFRA 22/23

LANÇAMENTO
SAFRA 22/23

LANÇAMENTO
SAFRA 22/23


